
Tisknuto: 30.05.2024  03:39

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
Politická filozofie
KAP/PF  / 4

Pracoviště / Zkratka KAP / PF
Název Politická filozofie

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ano, 6 Kred.
Rozsah hodin Přednáška 3 [HOD/TYD] Seminář 2 [HOD/TYD]

Obs/max
Letní semestr 0 / -

Zimní semestr 9 / -
0 / -
0 / - 0 / -

Statut A Statut B Statut C
0 / -

Nahrazovaný předmět KAP/PF1
Vyloučené předměty KAP/PF1 a KAP/PF2

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zkouška

Kombinovaná

NE
ANO

Čeština
NE
Zimní semestr

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Cílem kurzu je seznámit studenty se soudobou politickou filozofií a normativní politickou teorií. Kurz se zaměřuje na myšlení
období 20. a 21. století a témata dominantní v soudobých teoretických diskuzích. Rozsáhlá pozornost bude věnována různým
pojetím spravedlnosti a komplexu principů rovnosti, svobody a pospolitosti. Kurz se zaměří i na otázky moderní demokracie a a
filozofické reflexe totalitarismu. Zároveň budou obsahem i teoretické diskuze nad tématy aktuálního společenského významu, a to
feminismus, témata identity a komunity (komunitarismus, multikulturalismus, nacionalismus) a zeleného myšlení.

Požadavky na studenta

Student čte pravidelně zadané texty v českém i cizím jazyce a zpracovává v pravidelných intervalech úkoly, které jsou
kontrolovány vyučujícím. Tyto úkoly mají formu ústních prezentací či předem definovaných textů a to na základě dohody mezi
studentem a vyučujícím. Písemná práce je v rozsahu 10-20 normostran, ústní vystoupení je v délce 10-20 minut.
Ústní zkouška.

Obsah

1. Normativní politická teorie jako disciplína
2. Politický utilitarismus
3. Teorie spravedlnosti - liberální egalitarismus
4. Teorie spravedlnosti - libertarianismus a ekonomický liberalismus
5. Konzervativní myšlení 20. st.
6. Neomarxismus a postmarxsimus
7. Myšlení Frankfurtské školy
8. Komunitarismus
9. Otázka identity - feminismus
10. Otázka identity - multikulturalismus
11. Otázka identity - nacionalismus
12. Normativní teorie demokracie - participace a deliberace

10

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ne

Periodicita K

Počet hodin kontaktní

Hodnotící stupnice 1|2|3|4

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 30.05.2024  03:39



Strana: 2 / 4

13. Reflexe modernity a totalitarismu
14. Reflexe modernity a zelené myšlení

Studijní opory

Studujícím je k dispozici google classroom se všemi podstatnými informacemi a materiály.

Garanti a vyučující

Mgr. Lenka Strnadová, Ph.D. (100%)•  Garanti:
Mgr. Lenka Strnadová, Ph.D. (100%)•  Přednášející:
Mgr. Lenka Strnadová, Ph.D. (100%)•  Vede seminář:

Literatura

Ballestrem, Karl; Ottman, Henning. Politická filosofie 20. století. 1. vyd. Praha : ISE, 1993. ISBN 80-
85241-52-8.

•  Základní:

Rosůlek, Přemysl. Politická filozofie : aktuální problémy. Plzeň : Aleš Čeněk, 2007. ISBN 978-80-
7380-080-2.

•  Základní:

Strnadová, Lenka; Rosůlek, Přemysl. Politická filozofie : významné osobnosti a témata. Plzeň : Aleš
Čeněk, 2008. ISBN 978-80-7380-151-9.

•  Základní:

Kymlicka, Will. Contemporary Political Philosophy An Introduction. Oxford, Oxford University
Press, 1990.

•  Doporučená:

Goodin, Robert E.; Tilly, Charles. The Oxford handbook of contextual political analysis. Oxford :
Oxford University Press, 2006. ISBN 978-0-19-954844-6.

•  Doporučená:

Časová náročnost

Všechny formy studia

Aktivity Časová náročnost aktivity [h]

Kontaktní výuka 65
Vypracování seminární práce v bakalářském
studijním programu [5-40]

40

Příprava prezentace (referátu) [3-8] 10
Příprava na zkoušku [10-60] 40

155Celkem:

Hodnotící metody

Odborné znalosti - odborné znalosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Ústní zkouška,

Odborné dovednosti - odborné dovednosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Individuální prezentace,

Seminární práce,
Předpoklady

Odborné znalosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že je student před zahájením výuky schopen:

charakterizovat jednotlivé etapy dějin politického myšlení

identifikovat základní témata politického myšlení, která ovlivňují diskurs politického myšlení dodnes

kontextualizovat nejvýznamnější přístupy a teorie v politické vědě

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 30.05.2024  03:39



Strana: 3 / 4

uvést do souvislostí zásadní proudy politického myšlení a politický kontext, na které reagovaly

vysvětlit vliv klasických politických teorií na formování soudobých politických ideologií

vysvětlit základní přístupy a teorie politického myšlení

Odborné dovednosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že student před zahájením výuky dokáže:

analyzovat klasické texty politického myšlení a interpretovat je vzhledem k základním kategoriím politické filozofie

aplikovat nabyté poznatky na analýzu konkrétních politických a sociálních problémů

aplikovat základní přístupy a teorie politického myšlení na ideová východiska soudobého politického myšlení

na pozadí jednotlivých teorií a modelů analyzovat vztah demokracie a reprezentace společenských a zájmových skupin

samostatně analyzovat soudobé politické debaty na základě znalosti významných historických proudů politického myšlení
Vyučovací metody

Odborné znalosti - pro dosažení odborných znalostí jsou užívány vyučovací metody:

Přednáška s diskusí,

Samostudium,

Odborné dovednosti - pro dosažení odborných dovedností jsou užívány vyučovací metody:

Analyticko-kritická práce s textem,

Diskuse,

Seminární výuka (diskusní metody),
Výsledky učení

Odborné znalosti - po absolvování předmětu prokazuje student znalosti:

charakterizovat základní témata politické filozofie (svoboda, rovnost, demokracie apod.)

charakterizovat zásadní témata politického myšlení 20. a 21. století

identifikovat a vysvětlit vliv klasických politických teorií na soudobé politicko-filozofické diskuse

rozlišit východiska a podstatu základních politických ideologií

vysvětlit vliv normativních politických teorií na podobu moderní demokracie

Odborné dovednosti - po absolvování předmětu prokazuje student dovednosti:

na základě znalosti různých směrů politické filozofie samostatně porovnat různé varianty řešení veřejně-politického problému

prezentovat ucelený normativně orientovaný náhled na konkrétní politický problém

samostatně analyzovat a interpretovat politicko-filozofické texty

samostatně aplikovat získané znalosti při interpretaci soudobého politického dění

v normativní rovině diskutovat nad soudobými politickými tématy

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Politologie Bakalářský Kombinov
aná

Politologie 1 2023 Povinné
předměty

A 3 ZS17-4

Politologie Bakalářský Prezenční Politologie 1 2023 Povinné
předměty

A 3 ZS17-4

Společnost a politika Bakalářský Prezenční Společnost a politika 1 2023 Politologie -
povinné
předměty

A 3 ZS20-3

Společnost a politika Bakalářský Prezenční Společnost a politika 1 2023 Politologie -
povinné
předměty

A 3 ZS23-
1,2

Politologie Bakalářský Prezenční Mezinárodní vztahy -
teritoriální studia

1 2023 Povinně
volitelné
předměty
Evropská
studia s
francouzštinou

B 3 ZS17-5

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 30.05.2024  03:39



Strana: 4 / 4

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Politologie Bakalářský Prezenční Mezinárodní vztahy -
teritoriální studia

1 2023 Povinně
volitelné
předměty
Evropská
studia s
němčinou

B 3 ZS17-5

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 30.05.2024  03:39


